LIBER TERTIVS. 151
tantem in summo periculo Rusinovii legionem.

Invalescente hostili insultu, ad nobilitatis ipsius florem res devenit. miserrat enim ad præcipuas legiones Lubomirscius, ut ex qualibet cohorte alacres aliquot commilitones, ad repellendam extremam hostium vim, destinarentur. Gloriosa observari poterat contentio, omnibus pari studio ad assignatum locum ruentibus.

Tyrones à veteranis inexpertam cedi sibi palæstram exposcebant. Veterani ubi consenuissent, ibi nunc aut vincere, aut fortiter dimicando occumbere expetebant. Currebat ad Rusinovianos alacris nobilitas, capita sua pro patriâ devovens. Postquam transsissent eorum tentoria, qui morbis prostrati, acerbissimum quemque casum expectabant, edebantur ab iis lamentabiles ejulatus, & deplorantes miserimam suam sortem, querimoniæ, quod dum forti dexterâ propugnare communem patriæ salutem studerent, tum lectulis affixi,

præ
82

præ tædio & dolore tabescerent, victori
verò, quod absit, hosti inermes manus da-
re, & plūs quàm servile jugulum præbere,
victricis patriæ manibus tantùm suspiriis
gratulari cogerentur. Rufinovii legio san-
guinis Poloni decore, tanquam firmissimo
subsilio freta, mox prostratas resumpfit
vires. Nobilis illa caterva extra vallum ob-
viam ibat hosti. magnum inde exoritur
certamen. indefessi instant Poloni, perter-
riti fugam capiunt Turcæ. ac ubi primò
inclinabat victoria, ibi repente subsequitur
clades. Szembergus ante Almadii muni-
tionum reliquias confecerat in apice collis
cujusdam propugnaculum, quod duas con-
tinebat maiores bombardas, quinquaginta
Hungaros pedites, & Thomæ Zamoiscij
Palatini Kyovienfis peregrinæ militiæ co-
hortem. Aderant illic & Georgius Præfe-
ctus Vrzendoviensis, Andreas, Ioannes,
Nicolaus, Stanislaus, fratres Rzeczyccii, qui
ubique variis ex occasione periculis, pro
patriâ fortiter se objiciebant. Ingenioso
strategemate cum hoste egit Szembergus.
perspe-

perspecto enim ejus impetu intra suum
vallum latitabat. Turcæ, cùm nemo appa-
reret, locum præsidio omnino vacuum ra-
ti, accurrunt securi, incidentque incauti in
tot globorum iectus. pauci periculum eva-
serunt, magnus illorum numerus ad inter-
nacionem est cæsus. Ab aliâ etiam Choti-
nenfis oppidi parte insultu suo fatigabant
nonnullas cohortes. sed ab iis repressi, non
sine insigni strage, per vicinas sylvas diffi-
pabantur. Velitationes quoque, quas nox
ipsa diremit, felicissimè tunc temporis Po-
lonis successerant. atque totius diei gloria
& fortuna continuata, tantum Osmano
imminuerunt animi, quantum cuilibet ad-
diderunt Polono. Brevi pòst Turcæ in fa-
miliari sermone, multis ex familiâ nostrâ,
qui legatione fungebamur, ingemiscendo
fideliter referebant, præcipuo exercitus sui
robore Osmanum tunc fuisse orbatum.

In prospero successu, ut fors postulat
humana, & adversa metuenda erant, atque
inter media arma amplectenda honesta pax
censebatur, ob summam præcipue tormenti

tarii pulveris inopiam , quæ in ultimum discrimen universum exercitum conjicerre poterat. Commissarii igitur cum Lubomirscio & Senatoribus , in præsentiâ Vladislai , facto consilio , id maximè agitabant, quinam ex decoro & commodo Reipublicæ legatus ad Osmanum esset destinandus. Senatores autoritatem dignitatemque Ordinis sui tuentes , id sibi omnino incumbere prætendebant. Commissarii ex Ordine Equestri Comitiorum expressâ lege innixi , idem collegio suo publico jure vendicabant. Verùm dum belli momenta moram non paterentur , relictis altercationibus , cum potestate Commissariorum Senatoria autoritas ita est temperata , ut ex illis unus , Stanislaus Zoravinscius Castellanus Belzensis , vir ingenio , judicio , ac in rebus gerendis dexteritate singularis , (qui dum hos commentarios contexuimus , diuturno morbo exhaustus , magno sui tam in Republica quam inter amicos relicto desiderio , ex hac vita decepit) & unus ex Commissariis Iacobus Sobiescius ,

*Legati ad
Osmanum
destinati.*

biescius , simul in legatione ad Osmanum mitterentur. Vterque eorum Reipublicæ causâ lubens injunctam sibi provinciam , quamvis magnis molestiis & periculis obnoxiam , suscepit.

Tractandæ pacis conditiones , propter evitandas malevolorum finistras interpretationes à Senatoribus & aliis Commissariis subscriptas , dederunt legati asservandas Andreæ Szoldrscio Præposito Gnesnenſi Regis Secretario , & apud Vladislauum Cancellarii officium peragenti. Ipsi verò iter maturabant , acceptis secum nomine Lubomirscii ad Osmanum & Vezirazemmem conscriptis literis , & certis tam Imperatori , quam ejus Consiliariis offerendis muneribus , quæ ex suâ militari supellectili Vladislauus auxerat. Legatos in castra Turcica proficiscentes communibus votis universus prosequebatur exercitus. Reperiebantur alii , prout unicuique proprius inspirabat genius , qui sortem illorum deplorantes , animis & vocibus impendentia pericula præsagire viderentur :

V 2 alii

*Legati in
castra Os-
mani pro-
ficiuntur.*

156 BELLI CHOTINENSIS,

alii optimâ spe pleni omnia ominabantur fausta. Comitabatur illos nihilominus Polonæ militiæ flos, equorum generositate & ornatu, vestiumque elegantia resplendens. Intercesserant inter Polonorum equitum & nonnullos Turcarum speculatorum, mutuae etiam de longinquo salutationes. ac jam utraque pars ad mutua se invitabat colloquia, nisi ea severum Lubomirscii edictum interrupisset. Czausii aliquot (cubiculariorum id munus est) proiectioris ætatis & emeritæ militiae viri, obviam legatis nomine Vesirazemis occurrentes, per unum ex collegio suo, decorâ canitie, & promissâ barbâ venerabilem, brevi eos, sed amica oratione interpellarunt. cui dum succinctè & ex Reipublicæ dignitate Castellanus Belzensis respondisset; eâdem cum barbaris humanitate per selectos auxilios suos Radulo Palatinus Valachiæ certavit.